АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЕПИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июля 2023 года       с. Клепинино             № 104

Об утверждении анализа финансовых,

экономических, социальных и иных

показателей развития малого и среднего

предпринимательства и эффективности

применения мер по его развитию

на территории Клепининского сельского

поселения по итогам 2022 года

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом

Клепининское сельское поселение Красногвардейского района Республики

Крым, администрация Клепининского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных

показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности

применения мер по его развитию на территории Клепининского сельского

поселения по итогам 2022 года согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает силу со дня его обнародования на

официальной странице муниципального образования Красногвардейский район

на портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru в разделе

«Муниципальные образования района. Клепининское сельское поселение» и

размещения на информационном стенде в здании администрации

Клепининского сельского поселения по адресу: с.Клепинино, ул. Октябрьский

массив, 16.

Председатель Клепининского сельского совета-

глава администрации Клепининского

сельского поселения И.И. Нестеренко

Приложение

 к постановлению администрации

 Клепининского  сельского поселения

от 28.07.2023 № 104

АНАЛИЗ

финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития

малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер

по его развитию на территории Клепининского сельского поселения по

итогам 2022 года

Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего

предпринимательства на территории Клепининского сельского поселения по

итогам 2022 года подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от

24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации".

В целом на территории Клепининского сельского поселения

прослеживается положительная динамика развития субъектов малого

предпринимательства, в 2022 году   количество увеличилось на 3. Структура

малых предприятий на территории Клепининского сельского поселения по

видам экономической деятельности  в течение ряда лет остается практически

неизменной. Сфера торговли является наиболее предпочтительной для малого

бизнеса.

На территории Клепининского сельского поселения зарегистрировано

67 индивидуальных предпринимателей (ИП), обществ с ограниченной

ответственностью (ООО) — 1, крестьянское (фермеркое) хозяйство (КФХ) - 1.

Основными видами деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства являются:

- торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая

напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах;

- торговля розничная прочая в специализированных магазинах

- деятельность автомобильного грузового транспорта

- выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян

масличных культур, предоставление услуг в области растениеводства;

На территории Клепининского сельского поселения работают

13 стационарных магазинов: 1 - хозяйственно-строительный,

2 - непродовольственные товары, 7 - продовольственные товары, 2 - маркета,

1 - промышленные товары, 1  аптека.

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего

предпринимательства, предложения по его развитию на территории

Клепининского сельского поселения.

На развитие предпринимательства на территории Клепининского

сельского поселения серьезное влияние оказывают существующая

экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:  слабый

уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;

высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и

среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной

деятельности;  низкая доля предприятий производственной сферы,

преобладание сферы торговли;  дефицит квалифицированных кадров;  в связи с

дефицитом местного бюджета отсутствие возможности финансирования

муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;

Перспективы развития:

- увеличение доли субъектов малого предпринимательства по

выращиванию зерновых культур, овощей, бахчевых культур путем

предоставления в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности Клепининского сельского поселения Красногвардейского района

Республики Крым.

Развитие малого предпринимательства позволяет создать на территории

Клепининского сельского поселения новые рабочие места и получать

д

о

п

о

л

н

и

т

е

л

ь

н

ы

е

н

а

л

о

г

о

в

ы

е

п

о

с

т

у

п